<sup>16</sup> Le Capitulaire (v. 769), c. 8 (MG., Capit. I, p. 45) reprend l'instruction donnée en 742 par Carloman, c. 3 (MG., Capit. I, p. 25).

<sup>17</sup> Capitulaire (vers 769), c. 15: *Sacerdotes qui rite non sapiunt adimplere ministerium suum nec discere iuxta praeceptum episcoporum suorum satagunt vel contemptores canonum existunt, ab officio proprio sunt submovendi quousque haec pleniter emendata habeant* (MG., Capit. I, p. 46).

<sup>18</sup> Concile de Neuching (772), prologue, dans HEFELE-LECLERCQ, Hist. des conciles III, pp. 971–973, d'après L. v. WESTENRIEDER, Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Munich 1785, I, p. 22. Le prologue ne figure pas dans l'édition de Werminghoff, MG., Conc. aevi Karol., I, pp. 98–105.

<sup>19</sup> *Admonitio generalis* (23-3-789), c. 70: *Ut episcopi diligenter discutant per suas parrochias presbyteros, eorum fidem, baptisma et missarum celebrationem ut et fidem rectam teneant et baptismum catholicum observent et missarum preces bene intelligent . . . et dominicam orationem* (MG., Capit. reg. Franc. I, p. 59). Capitulaire repris dans le Capitulaire missorum (v. 802), c. 28 et 29 (MG., Capit. I, p. 103).

<sup>20</sup> Concile de Francfort (794), c. 33: *Ut fides catholica . . . et oratio dominica atque symbolum omnibus praedicatur et tradatur* (MG., Conc. aevi Karol. I, p. 169).

<sup>21</sup> *Mandatum* (799–800), c. 2: *Episcopi examinent presbyteros quomodo fidem, baptisma, missam, preces, psalmos intelligant* (MG., Conc. aevi Karol. I, p. 213).

les *Capitula de ecclesiasticis examinandis* (vers 802),<sup>22</sup> le *Capitulare missorum speciale* (vers 802),<sup>23</sup> les *Capitula a sacerdotibus proposita* (vers 802),<sup>24</sup> le Capitulaire d'Aix-la-Chapelle (810),<sup>25</sup> le concile de Reims (813),<sup>26</sup> le concile d'Arles (813)<sup>27</sup>. On veillera avec un soin particulier à la pureté des livres liturgiques en usage. L'*Admonitio generalis* du 23 mars 789 prescrit de corriger et de faire recopier, si besoin est, par des hommes experts les codices liturgici:

*Psalmos, notas, cantus, compotum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia et libros catholicos bene emendate . . . Et si opus est evangelium, psalterium et missale scribere, perfectae aetatis homines scribant cum omni diligentia.*<sup>28</sup>

Le concile de Rispach (798) fait un devoir à l'évêque de s'assurer que le sacramentaire employé par ses prêtres est conforme au bon usage:

*Sacramentarium unusquisque habeat quod episcopus debet considerare quomodo scriptum sit secundum ordinem, ut lex Domini per neglectum non pereat.*<sup>29</sup>